ОТКНИЧП

на заседании Педагогического совета Протокол № 4 от $07.02.\underline{2023\ r.}$ Согласовано с Управляющим советом Протокол № 4 от $07.02.\underline{2023\ r.}$

«УТВЕРЖДАЮ» И.о. директора ГБОУ СОШ пос. Октябрьский ______А.Н. Шевырёва Приказ № 137-ОД от «7 » февраля 2023 г

Изменения в Положение о правилах приема в ГБОУ СОШ пос. Октябрьский

1. Изложить пункт 1.2 Раздела «Общие положения» в следующей редакции:

Настоящее Положение разработано в соответствии:

- ✓ Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- ✓ Приказ Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 (в редакции от 30.08.2022) «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
- ✓ Приказ министерства образования и науки Самарской области от 16.04.2015 № 126-од (с изм. от 01.06.2022 № 320-од) «Об утверждении административного регламента предоставления министерством образования и науки Самарской области государственной услуги «Предоставление начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам»;
- ✓ Правила приема на обучение в ГБОУ СОШ пос. Октябрьский, осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
- ✓ Уставом ГБОУ СОШ пос. Октябрьский

2. Изложить пункт 1.7. Раздела «Общие положения» в следующей редакции:

«Прием на обучение в ГБОУ СОШ пос. Октябрьский проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответсвии с ФЗ предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение.

В первоочередном порядке предоставляются места детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", по месту жительства их семей.

В первоочередном порядке также предоставляются места по месту жительства независимо от формы собственности детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ "О полиции", детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации".

3. Изложить пункт 1.8. Раздела «Общие положения» и пункт 2.21 Раздела «Порядок приема граждан в ГБОУ СОШ пос. Октябрьский» в следующей редакции:

«Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за случаев, предусмотренных частями 5 и 6 исключением 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

4. Изложить пункт 2.4 Раздела «Порядок приема граждан в ГБОУ СОШ пос. Октябрьский» в следующей редакции:

«Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение подаются одним из следующих способов:

- 1. Самостоятельно в электронной форме (электронное обращение) посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее ЕПГУ).
- 2. Лично в образовательную организацию, реализующую основные общеобразовательные программы на бумажном носителе.
- 3. Через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом в школу с уведомлением о вручении»

5. Изложить пункт 2.16 Раздела «Порядок приема граждан в ГБОУ СОШ пос. Октябрьский» в следующей редакции:

«При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой связи общего пользования или лично в общеобразовательную организацию после регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов, родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) представленных ребенка поступающим, родителю(ям)) законному(ым) или представителю(ям) ребенка поступающему документ, или выдается заверенный общеобразовательной подписью должностного лица организации, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на приеме обучение перечень представленных при на обучение документов(Приложение №3)

Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями)

ребенка или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в общеобразовательную организацию. Журнал приема заявлений должен быть прошит, пронумерован и ведется в единственном экземпляре (Приложение $N \ge 2$)»